Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 09ª (NONA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO

DIA 02 DE ABRIL DE 2025 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Votação da Ata da 08ª (oitava) Sessão Ordinária de 2025

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente

II – ORDEM DO DIA

Veto Total ao Autógrafo Nº. 3850 de 05 de fevereiro de 2025 de autoria do Prefeito Hugo Prado

referente ao Projeto de Lei Nº nº 11/2025, que teria por matéria “Instituir o Plano Municipal de

Combate a Enchentes no Município de Embu das Artes, e dá outras providências.”

Veto Total ao Autógrafo Nº. 3851 de 05 de fevereiro de 2025 de autoria do Prefeito Hugo Prado

referente ao Projeto de Lei Nº nº 14/2025, que teria por matéria “Instituir normas gerais de

transparência na Administração Pública Municipal, no âmbito do Poder Executivo e Legislativo;

regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º e na Lei Nº Federal nº 12.527, de

18 de novembro de 2011, e dos arts. 82, 83 e 106 da Lei Nº Orgânica do Município, e dá outras

providências.”

Veto Total ao Autógrafo Nº. 3852 de 12 de fevereiro de 2025 de autoria do Prefeito Hugo Prado

referente ao Projeto de Lei Nº 16/2025 que teria como matéria "Regulamentar o inciso VII do artigo

15 da Lei Nº Orgânica Municipal que trata de fiscalização e controle externo dos atos do poder

executivo, incluídos os da administração indireta, permitindo livre acesso aos vereadores aos órgãos

e repartições públicas Municipais, no âmbito do Município de Embu das Artes, e dá outras

providências.”

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Veto Total ao Autógrafo Nº. 3853 de 12 de fevereiro de 2025 de autoria do Prefeito Hugo Prado

referente ao Projeto de Lei Nº 17/2025 que teria como matéria "Instituir a adoção de protocolo de

atendimento às crianças e adolescentes vítimas de racismo, bullying e cyberbullying nas escolas do

município de Embu das Artes, e dá outras providências.”

Veto Total ao Autógrafo Nº. 3854 de 12 de fevereiro de 2025 de autoria do Prefeito Hugo Prado

referente ao Projeto de Lei Nº 18/2025 que teria como matéria "Instituir o Plano Municipal da Pessoa

com deficiência e dá outras providências."

Veto Total ao Autógrafo Nº. 3855 de 12 de fevereiro de 2025 de autoria do Prefeito Hugo Prado

referente ao Projeto de Lei Nº 19/2025 que teria como matéria "Dispõe sobre a regulamentação da

remoção de veículos em situação de abandono nas vias públicas do município de Embu das Artes e dá

outras providências.”

Veto Total ao Autógrafo Nº. 3856 de 19 de fevereiro de 2025 de autoria do Prefeito Hugo Prado

referente ao Projeto de Lei Nº 20/2025 que teria como matéria "Instituir mecanismo de controle do

patrimônio público, dispondo sobre provisões de encargos trabalhistas a serem pagos às empresas

contratadas para prestar serviços de forma contínua, no âmbito dos Poderes Públicos do Município

de Embu das Artes."

Projeto de Lei Nº 44/2025 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes e demais Vereadores –

“Dispõe sobre a modernização dos equipamentos sonoros utilizados nas escolas da rede pública e

privada do município da Estância Turística de Embu das Artes, e dá outras providências.”

Indicação nº. 313/2025 de autoria do Vereador Uriel de Sousa Biazin - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a realização de estudo para a construção de uma creche no bairro Jardim da

Luz.

Indicação nº. 356/2025 de autoria do Vereador Uriel de Sousa Biazin - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a construção de uma praça pública, com academia pública e playground para

crianças, no Bairro do Jardim de Lourdes.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação nº. 367/2025 de autoria do Vereador Diego Lopes da Paixão - INDICA ao chefe do Poder

Executivo Municipal a realização de uma reforma geral na quadra de esportes localizada na Rua

Santo Antônio, nº 39, ao lado da igreja e em frente à creche, na Vila Maria Auxiliadora, em Embu das

Artes.

Indicação nº. 368/2025 de autoria do Vereador Diego Lopes da Paixão - INDICA ao chefe do Poder

Executivo Municipal a necessidade de regularizar e implantar calçada e escada de acesso para

pedestres na segunda entrada do Parque Francisco Rizzo, localizada na Rua dos Orquidófilos, nº 455,

Vila Maria Auxiliadora.

Indicação nº. 373/2025 de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - INDICA a

instituição da Política Municipal de Cannabis para fins Medicinais e distribuição gratuita, nas

unidades de saúde, de medicamentos prescritos à base da planta inteira ou isolada, que contenha em

sua fórmula o canabidiol (CBD), em associação com outras substâncias canabinoides, incluindo o

tetra-hidrocanabinol (THC).

Indicação nº. 374/2025 de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima - INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal que se tenham plantonistas especializados na secretaria da Mulher todos os dias

da semana, 24 horas por dia.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 31 de março de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Nº Orgânica do Município em 31

de março de 2025.

Everton dos Santos Costa

Assessor Especial da Presidência II